
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-

Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
e_mail:naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.istruzione.it - Sito  www.istitutocomprensivodesica.edu.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

AL SITO WEB
AGLI ATTI DELLA SCUOLA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto Art. n. 36, comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, del servizio per la realizzazione – del VIAGGIO DI  ISTRUZIONE – 
PESCOCOSTANZO (AQ)  –3 GIORNI /2 NOTTI DAL 18 MAGGIO AL 20 MAGGIO 2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il difficile periodo emergenziale Covid-19 questo Istituto intende coinvolgere alunni in un percorso 
formativo ed educativo per potenziare le competenze i, l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e
degli studenti di questa Istituzione scolastica ; 

VISTO che a decorrere dal 1° settembre 2000, il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche”, emanato con il D.P.R. 275/1999, ha configurato la completa autonomia 
delle scuole anche in tale settore e che pertanto, la previgente normativa in materia (a titolo 
esemplificativo, si citano: C.M. n. 291 – 14/10/1992; D.lgs n. 111 – 17/03/1995; C.M. n. 623 – 
02/10/1996; C.M. n. 181 – 17/03/1997; D.P.C.M. n. 349 – 23/07/1999), costituisce opportuno 
riferimento per orientamenti e suggerimenti operativi, ma non riveste più carattere prescrittivo;
 VISTO che con il D.Lgs 79/2011 (cd. Codice del Turismo) di cui costituisce normativa di riferimento, per 
effetto della nota del 2012, ai sensi dell’art. 10 comma 2 lettera e) del D.Lgs 297/94 il Consiglio di Istituto 
conserva la sua prerogativa nel definire i “criteri per la programmazione e l’attuazione delle attività 
parascolastiche, interscolastiche, extrascolastiche, con particolare riguardo alle visite guidate e ai viaggi 
di istruzione” mentre le responsabilità nella scelta dell’agenzia viene trasferita al Dirigente Scolastico 
(D.I. 44/01 artt. 31 e successivo D.I.28/08/2018, n.129) e pertanto, i regolamenti viaggi deliberati dai 
consigli di istituto diventano fonte normativa per le scuole quanto al profilo organizzativo; 
VISTA la Circolare Ministeriale 14 agosto 1991, prot.5430/147/M, in merito alla Durata dei viaggi e 
periodi di effettuazione;
VISTA  il R.D. 18 novembre 1923,n.2440,concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale 

dello stato  ed il relativo regolamento approvato con il R.D. 23 maggio 1924,n.827 e ss.mm.ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001280 - 13/05/2022 - I - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/
mailto:naic87400e@pec.istruzione.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato l’aggiornamento al PTOF a.s. 
2019/23, elaborato dal Collegio dei Docenti ; 

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  del  07/02/2022  con  la  quale  si  è  approvato  l’apposito
“Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia
comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”;

  VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  del  07/02/2022  concernente  l’approvazione  del
Programma Annuale E. F. 2022; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la
fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate 
adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto 
dalla vigente normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto” ALL’AGENZIA SERVIZI 
TURISTICI EQUISEF BOSCO S.ANTONIO -PESCOCOSTANZO (AQ) b) oggetto dell’appalto: corsi promozionali 
diretti a far conoscere il territorio gli sport e la storia del nostro paese ; c) possesso, da parte dell’operatore 
economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità 
professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 
lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e 
della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 
soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex 
art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

                                                                             DETERMINA
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
L’acquisto del servizio comprende 2 gg di pensione completa presso HOTEL del Sole Roccaraso, noleggio 
bastoni da Nordic WALKING,lezione di Nordic WALKING e trekking,una lezione di fattoria didattica presso 
un’azienda agricola,visita guida al borgo di Pescocostanzo, passeggiata a cavallo,escursione guidata in E-bike 
di un’ora,, (PROGRAMMA ALL.)   per un totale di  € 3.120,00,  per n. 13  alunni,n.2 docenti per  n.3 giorni 
e 2 notti DAL 18 MAGGIO AL 20 MAGGIO 2022
 
Art. 2 
Di deliberare l’avvio della procedura per l’ affidamento diretto per la fornitura del servizio di cui sopra per gli   
alunni della scuola secondaria i grado .

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura del servizio
di cui all’art.1, è stabilito in € 3.120.00
Di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di € € 8.400.,00di cui alla presente determina al 
relativo capitolo di bilancio A.3.



Art. 4 
La fornitura del servizio di cui all’art.1, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario (oppure) alla ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta.

 

Art.5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica pro-tempore dell’Istituto Comprensivo V.De Sica di Volla : Prof.ssa 
Mariarosaria Stanziano. 
Art. 6 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo istituto a 
richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario. 
La presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web: 
http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/determine.html  sez.albo pretorio determine

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Mariarosaria Stanziano 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/determine.html%20sez.albo

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-
	Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
	e_mail:naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.istruzione.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.edu.it


